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Szyb ki roz wój mo to ry za cji spo wo do wał
pro blem zwią za ny z par ko wa niem oraz ga -
ra żo wa niem sa mo cho dów. Do ty ka on
przede wszyst kim te re nów miej skich,
gdzie już nie ma miejsc na bu do wę tra dy -
cyj nych par kin gów – zwłasz cza w cen trach
miast. Wy mu si ło to po trze bę szu ka nia in -
nych, no wo cze snych roz wią zań, któ re
zop ty ma li zo wa ły by wy ko rzy sta nie i za go -
spo da ro wa nie do stęp nych te re nów. 

Jed nym ze spo so bów, któ ry po ma ga
roz wią zać tą uciąż li wość, są zauto ma ty -
zo wa ne ga ra że wiel ko po jem ne1. Po zwa -
la ją one efek tyw nie wy ko rzy stać prze -
strzeń za rów no pod zie mią, jak i na jej
po wierzch ni, głów nie dzię ki do kład nym
sys te mom po zy cjo nu ją cym (błąd nie
prze kra cza war to ści kil ku mi li me trów),
któ re w pre cy zyj ny spo sób umiesz cza ją
sa mo cho dy na wy zna czo nych miej sca ch2. 

W po rów na niu z tra dy cyj ny mi par kin -
ga mi wie lo po zio mo wy mi, bu do wa ny mi
w mia stach przy du żych cen trach han dlo -
wych, przed się bior stwach czy lot ni skach,
ga ra że zauto ma ty zo wa ne są lep sze, gdyż:
● kie row cy nie tra cą cza su na po szu ki wa -

nie miejsc do za par ko wa nia swo ich po -
jaz dów. Czas od bio ru sa mo cho du mo -
że być zre du ko wa ny do oko ło 1 mi nu ty.
Wbrew po zo rom, nie jest to tyl ko
oszczęd ność cza su – w na tu ral ny spo -
sób zmniej sza na jest emi sja spa lin do
at mos fe ry oraz po ziom uwal nia ne go
ha ła su, co oczy wi ście ma ko rzyst ny
wpływ na śro do wi sko

● zauto ma ty zo wa ne ga ra że są nie jed no -
krot nie du żo bez piecz niej sze od tra dy -
cyj nych nie tyl ko ze wzglę du na ob ni -
żo ne ry zy ko kra dzie ży – licz ba ko li zji
i wy pad ków, w któ rych za rów no kie -
row cy jak i pa sa że ro wie są na ra że ni na
utra tę zdro wia, zre du ko wa na jest do
ze ra

● eks plo ata cja zauto ma ty zo wa nych sys -
te mów do par ko wa nia sa mo cho dów

nie ge ne ru je wy so kich kosz tów. Do ob -
słu gi obiek tu ga ra żo we go zwy kle wy -
star cza je den ope ra tor (mi ni ma li za cja
kosz tów oso bo wych). Kosz ty oświe tle -
nia, wen ty la cji bu dyn ku, utrzy my wa nia
od po wied niej czy sto ści w ty po wej za -
bu do wie be to no wej, są nie współ mier -
nie niż sze od tych, ja kie wy stę pu ją przy
tra dy cyj nych miej scach po sto jo wych.
Par kin gi zauto ma ty zo wa ne przy no szą
oko ło od 30% do 40% oszczęd no ści ope -
ra cyj ny ch3.

Fir my spe cja li zu ją ce się w pro jek to wa -
niu i mon ta żu ga ra ży wiel ko po jem nych
ofe ru ją sze ro ki wa chlarz roz wią zań,
w za leż no ści od in dy wi du al nych po trzeb
klien tów oraz prze zna cze nia zauto ma ty -
zo wa nych par kin gów. Róż ne sys te my
au to ma tycz ne go ga ra żo wa nia sa mo cho -
dów sto so wa ne są w za leż no ści od wy -
ma gań sta wia nych szyb ko ści dzia ła nia sys -
te mu, po jem no ści par kin gów (mo że się
ona wa hać od kil ku do na wet kil ku ty się -
cy po jaz dów) czy do stęp nej po wierzch -
ni użyt ko wej, za rów no pod ziem nej, jak
i nad ziem ne j4. 

Par king au to ma tycz ny – Wie ża 
par kin go wa

Wie ża par kin go wa (ang. the Par king To -
wer) jest za pro jek to wa na w ten spo sób,
aby prze no sić po jaz dy umiesz cza ne na
plat for mach w kie run ku pio no wym przy
po mo cy win dy. Sa mo cho dy są na stęp nie
trans fe ro wa ne w kie run ku po zio mym
(w pra wo lub le wo) w ce lu umiesz cze nia
ich na od po wied nich – przy pi sa nych
przez sys tem kom pu te ro wy – miej scach
par kin go wych. Wspo mnia ne sys te my
kom pu te ro we po zwa la ją na swo bod ne
i szyb kie dzia ła nie zauto ma ty zo wa nych
par kin gów na wet w przy pad ku zwięk szo -

nej licz by klien tów zgła sza ją cych chęć od -
bio ru swo je go po jaz du (ry su nek 1). 

Ofe ro wa ne obec nie przez pro du cen tów
wie że par kin go we bu do wa ne są rów nież
na ba zie ko ła, co oka zu je się jesz cze więk -
szą oszczęd no ścią zu ży wa ne go ob sza ru
(na wet do 400% w po rów na niu z tra dy cyj -
ny mi par kin ga mi wiel ko po jem ny mi). Na
po wierzch ni o wy mia rach za le d wie 20
x 20 m moż li we jest umiesz cze nie na wet
do 300 sa mo cho dów (ry su nek 2)5. 

Wiel ką za le tą wież par kin go wych jest
bar dzo ni ski po ziom ha ła su i wi bra cji, któ -
ry uzy ski wa ny jest po przez sto so wa nie
no wo cze snych roz wią zań, ta kich jak na
przy kład wał ki z ure ta nu, słu żą ce do
trans fe ru po jaz dów z win dy na od po wied -
nie miej sce par kin go we6. Wie że par kin -
go we są ide al nym roz wią za niem dla du -

Zauto ma ty zo wa ne ga ra że wiel ko po jem ne*

Ja cek Szy mo nik

Rys. 1. Wie ża par kin go wa.
Źró dło: http://www.park ma tic.com/det.htm
(do stęp: 10.04.2010).

* Artykuł recenzowany (przyp. red.).
1 W li te ra tu rze moż na spo tkać okre śle nie „wie lo po jem ne”.
2 http://www.ro bo park.com (do stęp: 10.04.2010).
3 http://www.ro bo park.com/pdfs/ro bo tic_par king_suc cess sto ry_gft743.pdf (do stęp: 10.04.2010).
4 http://www.park ma tic.com, 10.04.2010.
5 http://www.pr.com/com pa ny -pro fi le/pro duct/2720-4355, 10.04.2010.
6 http://www.park ma tic.com, 10.04.2010.  



żych i śred nich bu dyn ków. Mo gą być wy -
ko rzy sty wa ne rów nież ja ko wol no sto ją -
ce ga ra że słu żą ce do ce lów czy sto ko mer -
cyj nych.

Ko lej nym plu sem za sto so wa nia zauto -
ma ty zo wa nych wież par kin go wych jest
ła twość ich bu do wy oraz moż li wość
szyb kiej roz biór ki, prze trans por to wa nia
w in ne miej sce oraz po now ne go mon -
ta żu7. 

Au to ma tycz ny sys tem 
par ko wa nia – FA TA Sky parks

Ko lej ne, in te re su ją ce roz wią za nie sys -
te mu par ko wa nia za pro po no wa ne zo sta -
ło przez FA TA Au to ma tio n8. Zro bo ty zo -

wa ny sys tem skła da się z trzech kom po -
nen tów:
● pro gra mu sy mu lu ją ce go je go pra cę

(ma ją ce go na ce lu za pew nie nie po praw -
ne go funk cjo no wa nia)

● fi zycz nej struk tu ry
● od po wied nie go opro gra mo wa nia za -

pew nia ją ce go dzia ła nie kon struk cji
zgod nie z jej prze zna cze niem po za in -
sta lo wa niu. 

Miej sca prze zna czo ne do ga ra żo wa nia
po jaz dów są tak przy go to wa ne, aby mo -
gły prze cho wy wać sa mo cho dy do ma -
sy 2 500 kg. Sys tem FA TA Sky parks jest
za pro jek to wa ny w ta ki spo sób, że każ dy
ro bot par ku ją cy po jaz dy jest w peł ni au -
to no micz ny, co bar dzo po zy tyw nie wpły -
wa na czas za rów no umiesz cza nia sa mo -
cho dów w miej scach ga ra żo wych, jak i ich
od bio ru przez klien tów – oko ło 150 se -
kund (ry su nek 3)9.

Ko lej ną waż ną za le tą, bę dą cą na stęp -
stwem au to no mii pra cu ją cych urzą dzeń,
jest cią gła pra ca sys te mu mi mo ewen tu -
al nej nie spraw no ści jed ne go (lub więk szej
licz by ro bo tów), wy ni ka ją cej z uszko dze -
nia lub nie od po wied niej ob słu gi urzą dzeń
(urzą dze nia). Au to ma tycz ny sys tem par -
ko wa nia jest bar dzo ela stycz ny w za kre -
sie po zy cji wejść i wyjść: po jaz dy mo gą
być umiesz czo ne na róż nych po zio mach,

po tej sa mej lub po prze ciw nych stro nach
bu dyn ku. 

Za koń cze nie

Pro du ko wa ne obec nie zauto ma ty zo wa -
ne par kin gi sa mo cho do we są przy szło ścią
dla za tło czo nych aglo me ra cji miej skich.
To one są w sta nie w znacz nej mie rze roz -
wią zać pro blem par ko wa nia sa mo cho dów
oso bo wych w spo sób nie zwy kle ko rzyst -
ny dla kie row ców (szyb ka ob słu ga, mniej
ko li zji), sa mo rzą dow ców (oszczęd no ści
wy ko rzy sty wa nej prze strze ni, mniej sze
kosz ty utrzy ma nia) i śro do wi ska (mniej
spa lin i ha ła su). 

Zro bo ty zo wa ne ga ra że mo gą być świet -
ną in we sty cją ze wzglę du na wy so ki
wskaź nik ren tow no ści, tak istot ny dla
władz sa mo rzą do wych, przed się biorstw
par kin go wych, wła ści cie li nie ru cho mo ści,
itp.

Stresz cze nie

Ar ty kuł po świę co ny jest zauto ma ty zo -
wa nym sys te mom ga ra żo wa nia po jaz -
dów, któ re sta ją się obec nie klu czo wy mi
ele men ta mi in fra struk tu ry te re nów sil nie
zur ba ni zo wa nych. 

Za sto so wa nie no wo cze snych tech no lo -
gii do bu do wy zro bo ty zo wa nych par kin -
gów ma istot ny wpływ przede wszyst kim
na roz ła do wa nie pro ble mu par ko wa nia
sa mo cho dów w mie ście i po pra wę efek -
tyw no ści za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go du żych sku pisk miej skich.

Abs tract

This ar tic le is de di ca ted to au to ma ted
par king sys tems, which are no wa days
be co ming key ele ments of stron gly
urba ni zed are as in fra struc tu re. The use
of mo dern tech no lo gies to the au to ma -
ted ga ra ging sys tems con struc tion has,
abo ve all, a si gni fi cant in flu en ce on re -
lie ving the pro blem of car par king in the
ci ty and the ef fi cien cy im pro ve ment of
the spa tial plan ning of big urban ag glo -
me ra tions.
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7 PSky li ne In no va tions, Smart P – Par king To wer, 10.04.2010
8 Mię dzy na ro do wa fir ma wy twa rza ją ca no wo cze sne, ela stycz ne sys te my pro duk cji. 
9 http://www.au to ma ted par king.com/LD_Sys tems_and_Tech no lo gy.php (do stęp: 10.04.2010).

Rys. 3. Sky park FA TA Au to ma tion. Źró dło:
http://www.fa ta sky parks.com/do cu ments/ro -
bo tic_par king.pdf (do stęp: 10.04.2010).

Rys. 2. Wie ża par kin go wa na ba zie ko ła.
Źró dło: Sky li ne In no va tions, Smart P – Par king To wer (do stęp: 10.04.2010).


